
 1 

 
               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ  
ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                                
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 58  
Ταχ. Κώδ.: 104 41 Αθήνα                                     
Πληροφορίες: Αθ. Γκαγιωγιάκης, Α.  Σπηλιώτη  
Τηλέφωνο: 2105275279-280 
Fax: 210-5275273 
 

 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Α.Δ.Α.: 
 
     Αθήνα ,         16 /11/2018 
 
  Αρ. Πρωτ.:   3574/158947     
 
 
 
ΠΡΟΣ: ΩΣ Ο ΠΔ 
 
ΚΟΙΝ: ΩΣ Ο ΠΔ 

  

 
ΘΕΜΑ: «2η Τροποποίηση και ανάκληση ενταγμένων πράξεων της αριθμ. 

1453/59595/31-05-2017 Απόφαση Ένταξης Πράξεων στο Μέτρο 11 “Βιολογικές 

καλλιέργειες” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

                                                   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/23-12-2014 (ΦΕΚ Α΄ 265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 

297) και άλλες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 

69, παρ. 2 ·  

2. την υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της 

Επιτροπής, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 

Ελλάδας για στήριξη από το ΕΓΤΑΑ, όπως ισχύει κάθε φορά· 

ΑΔΑ: Ψ4264653ΠΓ-5ΛΝ



 2 

3. την 1065/19-04-2016/1273, Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 

Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-2020» · 

4. την υπ΄ αριθ. πρωτ. 2848/145689/28.12.2016 (ΦΕΚ Β΄4310/2016) Κοινή 

Υπουργική Απόφαση του Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του 

Μέτρου 11 «Βιολογικές καλλιέργειες» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. την υπ’ αριθ. 1725/15-07-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για την εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 

(ΕΥΔ ΠΑΑ) στη Διεύθυνση Συστημάτων ποιότητας Βιολογικής Παραγωγής και 

Γεωγραφικών Ενδείξεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων του ΠΑΑ (ΦΕΚ 

Β΄ 2386/03.08.2016) · 

6. την υπ΄ αριθ.  130/5917/18.01.2017 Πρόσκληση,  για την υποβολή αιτήσεων 

στήριξης για συμμετοχή στο Μέτρο 11 «Βιολογικές καλλιέργειες» του ΠΑΑ 

2014-2020, όπως αυτή τροποποιήθηκε μεταγενέστερα· 

7. τις αιτήσεις ανάκλησης ένταξης πράξεων και τροποποίησης πράξεων, όπως 

αυτές υποβλήθηκαν από τους δικαιούχους στο Πληροφοριακό Σύστημα που 

υποστηρίζει το Μέτρο 11 του ΠΑΑ 2014-2020, σύμφωνα με την αριθμ. 

500/24791/15-02-2018 Εγκύκλιο της Διεύθυνσης Συστημάτων Ποιότητας και 

Βιολογικής Γεωργίας καθώς και τα αποτελέσματα των διοικητικών ελέγχων 

επί των αιτήσεων ανάκλησης ένταξης πράξεων και τροποποίησης πράξεων · 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

α)Την ανάκληση των ενταγμένων πράξεων του Μέτρου 11 «Βιολογικές 

καλλιέργειες» του ΠΑΑ 2014 – 2020 που εγκρίθηκαν με την αριθμ. 1453/59595/31-

05-2017  Απόφαση Ένταξης Πράξεων: 

i) Από το πρώτο έτος  εφαρμογής (2017) των δικαιούχων που αντιστοιχούν στους 

αριθμούς Ο.Π.Σ.Α.Α  0005512676, 0005608805, 0005550166, 0005230990, 0005333110, 

0005360987, 0005373628, 0005392476 και  0005313990. 

ΑΔΑ: Ψ4264653ΠΓ-5ΛΝ



 3 

ii) Από το δεύτερο έτος  εφαρμογής (2018) των δικαιούχων που αντιστοιχούν στους 

αριθμούς Ο.Π.Σ.Α.Α  0005285839, 0005389711, 0005510276, 0005467549, 0005461752, 

0005502318, 0005556311, 0005589357,  0005533756  και 0005651788. 

iii) Από το τρίτο έτος  εφαρμογής (2019) των δικαιούχων που αντιστοιχούν στους 

αριθμούς Ο.Π.Σ.Α.Α  0005715282 και 0005645213. 

 

β)Την ανάκληση της ενταγμένης  πράξης του Μέτρου 11 «Βιολογικές καλλιέργειες» 

του ΠΑΑ 2014 – 2020 που εγκρίθηκαν με την αριθμ. 2334/101902/18-07-2018 

Απόφαση Τροποποίησης και ανάκλησης των ενταγμένων πράξεων της αριθμ. 

1453/59595/31-05-2017 Απόφασης Ένταξης Πράξεων στο Μέτρο 11 “Βιολογικές 

καλλιέργειες” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020  του δικαιούχου 

που αντιστοιχεί στον αριθμό Ο.Π.Σ.Α.Α  0010913291 από το δεύτερο έτος εφαρμογής 

(2018). 

 

γ) Την τροποποίηση του προϋπολογισμού και των στοιχείων των δικαιούχων του 

των ενταγμένων πράξεων του Μέτρου 11 «Βιολογικές καλλιέργειες» του ΠΑΑ 2014 

– 2020 που εγκρίθηκαν με την αριθμ. 1453/59595/31-05-2017  Απόφαση Ένταξης 

Πράξεων και αφορούν : 

i)Το πρώτο έτος εφαρμογής(2017) των δικαιούχων που αντιστοιχούν στους 

αριθμούς Ο.Π.Σ.Α.Α  0005344857, 0011418450 και 0011418474. 

ii) Το δεύτερο έτος εφαρμογής(2018) των δικαιούχων που αντιστοιχούν στους 

αριθμούς Ο.Π.Σ.Α.Α   0011418641, 0011418467 . 

iii) Το τρίτο έτος εφαρμογής(2019) των δικαιούχων που αντιστοιχούν στους 

αριθμούς Ο.Π.Σ.Α.Α    0011418443, 0011418481. 

 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Η συνολική μείωση του Π/Υ από την τροποποίηση και την ανάκληση των 

ενταγμένων πράξεων που είχαν εγκριθεί με την αριθμ.  1453/59595/31-05-2017 

Απόφαση Ένταξης Πράξεων καθώς και με την αριθμ. 2334/101902/18-07-2018 

Απόφαση Τροποποίησή της και έχουν εγγραφεί στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων και πιο συγκεκριμένα στη ΣΑ 082/1 ανέρχεται σε  επτά εκατομμύρια 

ΑΔΑ: Ψ4264653ΠΓ-5ΛΝ



 4 

εξακόσιες εξήντα επτά  χιλιάδες οκτακόσια τριάντα τρία  ευρώ και επτά  λεπτά 

(7.667.833,7€ ).  

 

ΕΝΑΡΞΗ ΚΑΙ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΔΕΣΜΕΥΣΕΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Οι υποχρεώσεις και δεσμεύσεις των νέων δικαιούχων εκκινούν από την ημερομηνία 

μεταβίβασης και διαρκούν :  

 για τη δράση 11.1.1, έως και την 31/05/2020  

 για τη δράση 11.2.1, έως και την 31/05/2022    

για τους λοιπούς δικαιούχους (παλιούς) ισχύουν τα οριζόμενα στην με αριθμ.  

1453/59595/31-05-2017 Απόφαση Ένταξης Πράξεων 

 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ-ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ-ΕΛΕΓΧΟΙ-

ΜΕΙΩΣΕΙΣ/ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

Οι υποχρεώσεις των νέων δικαιούχων, η διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης σε 

αυτούς και η διαδικασία ελέγχου παραμένουν σύμφωνα με όσα ορίζονται στην με 

αριθ. 2848/145689/28-12-2016 (ΦΕΚ Β΄4310/2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση του 

Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Οι μειώσεις κυρώσεις των δικαιούχων που 

αντιστοιχούν στους προαναφερθέντες αριθμούς Ο.Π.Σ.Α.Α, παραμένουν επίσης 

σύμφωνα με όσα ορίζονται στην με αριθ. 2848/145689/28-12-2016 (ΦΕΚ 

Β΄4310/2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση του Υπουργού και Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Η παρούσα να δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ, του ΠΑΑ και του 

ΟΠΕΚΕΠΕ και να θυροκολληθεί στο Κεντρικό Κατάστημα του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΙΜΗΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ4264653ΠΓ-5ΛΝ



 5 

Π Ι Ν Α ΚΑ Σ     Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 

   Α.   ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ   ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 

 1. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 

Τμήμα εκτέλεσης προϋπολογισμού 

2. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,  Δομοκού 5,  104 45  ΑΘΗΝΑ 

  - Δ/νση   Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

  - Δ/νση   Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

 

   Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 

1. Γραφείο κ. Υπουργού  

2. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

3. Γραφείο κ. Υφυπουργού  

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ.Ν. Αντώνογλου 

5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Π. και Δ.Κ.Π. κ. Χ. Κασίμη 

6. Γραφείο Προϊστάμενου Γενικής Δ/νσης Βιώσιμης Αγροτικής Ανάπτυξης  

7. Γραφείο Προϊστάμενου Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών  

8. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Π.Α.Α. 2014-20’20 

Λ. Αθηνών 58, 104 41,  ΑΘΗΝΑ 

        9.  Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020,  Λ.Αθηνών 58,  104 41, 

ΑΘΗΝΑ 

 

    

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ4264653ΠΓ-5ΛΝ


		2018-11-16T12:39:06+0200
	Athens




